
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0065 del 29/05/2017 Pag 1 di 4

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0065 in data 29/05/2017

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG DEGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E
CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMI 5 BIS E QUATER- D.LGS
267/2000 E S.M.I.

________________________________________________________________________________

L'anno duemiladiciassette, addì ventinove del mese di maggio, alle ore 19.00 presso Sala Giunta,
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

CERUTTI Mauro SINDACO  

GESUALDI Filippo VICE
SINDACO  

ASPES Antonella ASSESSOR
E  

ZARO Sergio ASSESSOR
E  

DIFONTE Annunziata
Patrizia

ASSESSOR
E  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Maurizio Vietri.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Cerutti, in qualità
di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0065 del 29/05/2017 Pag 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 22.12.2016 ad oggetto "BILANCIO DI

PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2017 -2018- 2019, PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017,
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.)- ESAME ED APPROVAZIONE";

  la deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 22.12.2016 ad oggetto "ESERCIZIO
2017-AFFIDAMENTO DEI MEZZI FINANZIARI AI RESPONSABILI DEI SERVIZI -
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DELLA PERFORMANCES 2017/2019;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 175, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio
di competenza, sia nella parte prima che nella parte seconda relativa alle spese;

Richiamati:
- l'art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce la competenza della Giunta Comunale
per l'adozione delle variazioni al piano esecutivo di gestione;
- l'art. 175 comma 5 quater lettera a)  del D.Lgs 267/2000 che prevede la competenza della Giunta
Comunale per le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti
correnti;
- l'art. 175 comma 5 bis del D.Lgs 267/2000 che sancisce la competenza della Giunta in materia di
adozione di atti di variazione al bilancio in cui alla lettera d) sono previste le variazioni delle
dotazioni di cassa;

Considerato che il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e culturale ha richiesto
una variazione al proprio PEG dettata dall'esigenza di far fronte all'avvio della voucherizzazione del
servizio di inserimento utenti diversamenti abili presso idonee strutture diurne previsto da luglio
2017 che necessita di un adeguamento della contabilizzazione in bilancio delle relative spese;

Considerato che tale richiesta rientra tra le tipologie di variazioni compensative al
P.E.G. di cui all'art. 175 comma 5 bis e comma 5 quater lettera a) D. lgs 267/2000 di competenza
della Giunta Comunale;

Considerato quindi che si rende necessaria l'approvazione di una variazione al PEG 
compensativa fra i macroaggregati del medesimo programma  (all'interno dello stesso titolo e
missione) di spesa per sopperire alle necessità manifestate e motivate dal Responsabile in sede di
richiesta di variazione di bilancio (sia in termini di competenza che in termini di variazione agli
stanziamenti di cassa)  come risulta dall'allegato A) alla presente deliberazione sia in termini di
competenza che di cassa;

Considerato che, trattandosi di una variazione di PEG non risulta necessario redigere il
prospetto da inviare al Tesoriere, non risultando modificati i valori delle missioni/programmi/titoli.



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0065 del 29/05/2017 Pag 3 di 4

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti gli allegati favorevoli pareri obbligatori di cui all'art. 49 del Dlgs n. 267/2000 e
s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forma di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono tutte integralmente riportate,

1) di approvare, sulla base delle motivazioni specificate nella narrativa del presente atto, la proposta
di variazione compensativa al P.E.G. sui capitoli di spesa, in termini di competenza e di cassa, quale
risulta dal prospetto allegato che si approva e si allega al verbale della presente deliberazione sotto
la lettera "A", quale sua parte integrante e sostanziale;
2) di modificare ed integrare la precedente propria deliberazione n. 168 del 22.12.2016 di
affidamento del Piano esecutivo ai vai responsabili dei servizi, aggiornando il suddetto Piano con le
risultanze finali degli stanziamenti di bilancio così come risultanti dall'allegato A) alla presente
deliberazione;
3) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione costituiscono anche
variazioni degli stanziamenti di cassa ai sensi del D.lgs 118/11 e s.m.i. come modificato dal Dlgs
126/2014;
4) di disporre che l'amministrazione e- per quanto di rispettiva competenza - il Responsabile del
servizio Socio Culturale provvederà agli adempimenti necessari a dare attuazione a quanto previsto
nella presente deliberazione;
5) di dare atto che la presente variazione non modifica i nuovi vincoli di finanza pubblica e non
altera gli equilibri di bilancio previsti dagli articoli 162 e 193 del D.L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di procedere tempestivamente con la variazione onde consentive al Responsabile
Socio Culturale l'assunzione degli impegni di spesa necessari richiesti dal suo servizio,  ravvisata
l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la seguente deliberazione

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4,
del Dlgs. 267/2000



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0065 del 29/05/2017 Pag 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000
e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate,

IL SINDACO
Sig. MAURO CERUTTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MAURIZIO VIETRI



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO: 101/2017

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG DEGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E
CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMI 5 BIS E QUATER- D.LGS
267/2000 E S.M.I.

PARERE TECNICO

Il sottoscritto, in qualità di responsabile dell'area Ragioneria Ed Economato, esaminata la proposta

di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto: VARIAZIONE AL PEG

DEGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMI 5

BIS E QUATER- D.LGS 267/2000 E S.M.I.

Esprime parere FAVOREVOLE per quanto di competenza ed in linea tecnica all'adozione dell'atto

di cui sopra

Ferno, 29/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Emanuela Bertoni

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO: 101/2017

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG DEGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E
CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMI 5 BIS E QUATER- D.LGS
267/2000 E S.M.I.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA ED ECONOMATO, esaminata la

proposta di deliberazione di cui in oggetto, in ordine alla regolarità contabile:

Esprime parere FAVOREVOLE

Ferno, 29/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAGIONERIA ED ECONOMATO

Rag. Emanuela Bertoni

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO 
Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2017

PUBBLICAZIONE

Copia in formato PDF del presente atto viene pubblicato nella sezione "Albo Pretorio on line"
del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi a partire dal
07/06/2017 e fino al 22/06/2017.

N. 595 di registro pubblicazione.

Ferno, 07/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
Maurizio Vietri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2017

PUBBLICAZIONE

Copia in formato PDF del presente atto è stato pubblicato nella sezione "Albo Pretorio on line"
del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi dal 07/06/2017
al 22/06/2017.

N. 595 di registro pubblicazione.

Ferno, 22/06/2017 IL MESSO COMUNALE
Felice Costantino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2017

ESECUTIVITA'

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo ai sensi di legge il 29/05/2017 dalla data di

adozione, ai sensi dell'art. 134, c.4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

Ferno, 24/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

Maurizio Vietri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI FERNO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

ALLEGATO A) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 12 del 26/05/2017
Delibere di Giunta  N. 65 / 2017 del 29/05/2017

Impegnato

USCITE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 - Interventi per la disabilità
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12021.03.0050365 121.000,00 0,002017 0,00 -35.000,00 86.000,00 81.684,50 4.315,50CP
121.000,00 16.000,00 0,00 -35.000,00 102.000,00CS

CAP  40/ 364 - INSERIMENTO UTENTI PRESSO C.S.E. E IDONEE
STRUTTURE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

121.000,00
121.000,00

0,00
16.000,00

0,00
0,00

-35.000,00
-35.000,00

86.000,00
102.000,00

81.684,50 4.315,50

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
12021.04.0010190 10.000,00 0,002017 35.000,00 0,00 45.000,00 4.890,00 40.110,00CP

10.000,00 1.930,00 35.000,00 0,00 46.930,00CS
CAP  10/ 190 - CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A FAVORE DI
DISABILI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

10.000,00
10.000,00

0,00
1.930,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

45.000,00
46.930,00

4.890,00 40.110,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

131.000,00
131.000,00

0,00
17.930,00

35.000,00
35.000,00

-35.000,00
-35.000,00

131.000,00
148.930,00

86.574,50 44.425,50

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

131.000,00
131.000,00

0,00
17.930,00

35.000,00
35.000,00

-35.000,00
-35.000,00

131.000,00
148.930,00

86.574,50 44.425,50

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

131.000,00
131.000,00

0,00
17.930,00

35.000,00
35.000,00

-35.000,00
-35.000,00

131.000,00
148.930,00

86.574,50 44.425,50

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017 35.000,00 -35.000,00

0,00

0,00

35.000,00 -35.000,00

131.000,00 0,00 131.000,00 86.574,50 44.425,50CP

CS 131.000,00 17.930,00 148.930,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 1 di1


